PROGRAMA CENTELHA 3 CE – FUNCAP/FINEP

EDITAL Nº 08/2025 PROGRAMA CENTELHA 3 CE

ADENDO Nº 02/2026

O Presidente da Fundação Cearense de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico – FUNCAP, Prof.

Raimundo Nogueira da Costa Filho, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, resolve alterar o

instrumento do processo seletivo referente ao Programa Centelha 3 Ce Edital Nº 08/2025,  da forma a

seguir:

Atividades
Datas/Prazos

Início Término

Lançamento da Chamada Pública 16/09/2025

Fase 1 - Submissão das ideias inovadoras  16/09/2025 13/11/2025

Avaliação e seleção das ideias inovadoras – Fase 1 14/11/2025 09/12/2025

Divulgação do resultado preliminar das Ideias Inovadoras aprovadas – Fase 1 06/01/2026​

Prazo para Interposição de recursos administrativos na Fase 1  07/01/2026 17/01/2026

Análise de recursos administrativos da Fase 1  19/01/2026 02/02/2026

Divulgação do resultado final das Ideias Inovadoras selecionadas na Fase 1 03/02/2026​

Fase 2 - Submissão dos Projetos de Fomento 04/02/2026 27/02/2026

Avaliação e seleção dos Projetos de Fomento – Fase 2 03/03/2026 12/03/2026

Divulgação do resultado preliminar dos Projetos de Fomento aprovados – Fase 2 24/03/2026​

Prazo para interposição de recursos administrativos na Fase 2  26/03/2026 05/04/2026

Análise de recursos administrativos da Fase 2  06/04/2026 16/04/2026

Divulgação do resultado final dos Projetos de Fomento aprovados na Fase 2 17/04/2026​

Prazo para constituição da empresa e envio da documentação para a contratação 18/04/2026 18/05/2026

Contratação dos projetos de fomento 19/05/2026 18/06/2026

Chamada de Suplentes 19/06/2026 19/07/2026

Prazo para constituição da empresa e envio da documentação para a contratação
Até 30 dias após a divulgação

do resultado final

Contratação dos projetos de fomento (suplentes) Até 60 dias após a convocação

Execução dos projetos contratados
Até 12 meses após a

contratação

Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas constantes no edital.

Fortaleza, 23 de fevereiro de 2026.

Raimundo Nogueira da Costa Filho
Presidente da Funcap